上海市教育委员会
	文件

	上海市科学技术委员会

沪教委体〔2017〕29号

上海市教育委员会 上海市科学技术委员会
关于举办上海市第十二届青少年科技节的通知
各区教育局、科委，各高等学校：
为贯彻《上海市中长期教育改革和发展规划纲要》和《关于深化教育综合改革进一步加强创新人才培养的若干意见》精神，全面推进素质教育，培养具有创新精神和实践能力的青少年创新后备人才，决定举办上海市第十二届青少年科技节（以下简称“青少年科技节）”。现将有关事项通知如下。
一、活动主题
本届“青少年科技节”围绕“万众创新——向建设具有全球影响力的科技创新中心进军”主题,引导青少年聚焦上海建设具有全球影响力的科技创新中心的重大部署，以自己的实际行动加入到科技创新实践的行列，并在此过程中认识、感悟和践行实事求是、向善向上、坚定而勇往直前的科学精神，鼓励青少年应用科技知识分析和解决生活中的实际问题，增强创新意识、关注科技创新、参与创新实践、探究社会关注的生活热点问题。
二、参加对象
本市大中小学生。
三、活动时间
青少年科技节主题活动与上海科技节同步举行，启动仪式时间为2017年5月21日（星期日）。集中开展内容丰富、形式多样的科学普及、科技传播活动，各区、学校可根据实际情况适当延长活动时间。
四、活动内容
本届青少年科技节以组织开展科技创新实践、科普基地参观、科学普及传播为重点，在市、区、学校三个层面开展，以区、学校活动为主。
（一）市级主要活动
1.青少年科技节主题活动。举办上海市第十届青少年创新峰会暨2017上海市青少年科学研究院年会其方案详见附件1。
2.科技创新后备人才培养。实施“上海市青少年科学创新实践工作站”“上海市青少年科学研究院”等项目。
3.馆校合作——青少年科学探究活动。与上海科技馆、上海自然博物馆、中国航海博物馆合作，组织实施利用场馆资源提升青少年科学探究能力的馆校合作项目。
4.青少年科技传播行动。上海市科技教育特色示范校评选活动;《少年爱迪生》上海科技节特别节目；“科普校园行”科学家巡讲活动。
（二）区和学校活动
本届青少年科技节以基层活动为重点，要求“人人都参与、校校有活动、区域创特色”。各高校、各区除积极参与市级活动外，还要组织好具有区域和学校特点的活动。各级各类学校要利用各种教育资源，开展形式多样、学生喜爱的科普活动；组织学生参观科普教育基地，组织学生到社区开展科技传播实践活动。鼓励高校、科研机构、高新技术企业和科技园区向中小学开放，激发青少年的科学兴趣，促进科学知识的宣传普及。
五、活动要求
    1.要加强对青少年科技节活动组织动员，认真制订本区、本校科技节活动方案，力戒形式主义；要加强安全防范措施，着力在提高活动实效上下功夫，切实把科技节抓实办好。
    2.要关注时代发展和科技进步，立足普及、重在参与、面向全体学生，根据本地区、本校特色，因地制宜、注重实效、创新形式，广泛开展符合青少年特点的科技特色活动，打造品牌项目。
3.要与课程改革相结合，与校园文化建设相结合，与艺术、体育教育相结合，促进学校科技教育和科普活动的深入开展。
4.要充分运用社区科技资源，发挥社区科技力量，通过活动形成学校、家庭、社区科技教育和科普活动的网络，创造良好的科技教育社会环境和氛围。
六、组织机构
成立上海市第十二届青少年科技节组委会，下设办公室负责日常工作，办公室设在上海市科技艺术教育中心。
七、表彰奖励
对青少年科技节中表现突出、成绩显著的单位和个人，组委会将给予表彰。
八、其它事项
本届青少年科技节纳入区教育局、学校科技教育科普工作考核内容。请各高校、区将《上海市第十二届青少年科技节高校、区青少年科技节活动方案申报表》（附件2）填好于2017年5月10日前报送上海市第十二届青少年科技节组委会办公室，同时将电子稿发送至邮箱cxqq0130@126.com。
上海市第十二届青少年科技节组委会办公室联系地址：中山西路1245弄1号2号楼303室，邮编：200051，电话：64674469，传真：64378913，联系人：曹晓清
市教委联系人：谢  俊  电话：23116719
市科委联系人：钟  倩  电话：23119284
附件：1.上海市第十届青少年创新峰会暨2017上海市青少年科
学研究院年会方案
            2.上海市第十二届青少年科技节高校、区青少年科技节活
动方案申报表
	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市科学技术委员会

	2017年4月18日

附件1
上海市第十届青少年创新峰会
暨2017上海市青少年科学研究院年会活动方案
一、主题和宗旨
主题：创新.探索.成才
宗旨：倡导创新精神，交流创新体验，探讨创新方式，展示创新成果，树立创新典范。
二、相关时间与地点
时间：2017年5月—10月。其中启动仪式时间：2017年5月21日(星期日)上午9：30；地点：上海科技馆(世纪大道2000号)
三、参加对象
1.2017年7月前具有上海市学籍、在青少年科技创新相关竞赛、活动（“百万青少年争创明日科技之星评选活动”“科技创新市长奖”“上海市青少年科技创新大赛”“明天小小科学家评选活动”“上海未来工程师”大赛）中获奖的在校大、中学生代表，及部分市级创造发明比赛及各类相关竞赛中有原创创新成果、综合素质好、创新能力强的获奖学生。
2．上海市青少年科学研究院市级小研究员，区分院推荐的具有一定创新能力和创新成果的区学员及青少年学生，每区推荐10-15名(高中或初中学生，不包括成果展参展学生)。学生填写《上海市第十届青少年创新论坛学生推荐表》（附件1—1）交区少科站、青少年活动中心汇总盖章后于5月6日（星期六）前交至上海市科技艺术教育中心科技教育部（联系地址：中山西路1247号2号楼304室）。各区填写推荐学生汇总表一并上交（电子稿可至上海学生活动网www.secsa.cn上下载）。联系人：杨阳；电话64374450；电子邮箱：13816454736@163.com
四、活动内容
1．青少年创新论坛
青少年创新论坛由1个市级主论坛和16个区分论坛组成。围绕“创新.探索.成才—万众创新，向建设具有全球影响力的科技创新中心进军”主题，各类创新活动的优胜者及上海市青少年科学研究院市、区优秀学员代表通过创新论坛，交流创新体验、探讨创新方式、展示创新成果、倡导创新精神，树立创新典范。
（1）主论坛：青少年与院士共话创新（5月21日）
上海市青少年科学研究院小研究员及区分院学员及青少年代表展示自己的科技创新作品或科学研究成果，交流自己在科技创新实践中对实事求是、向善向上、坚定而勇往直前的科学精神的感悟，每个项目展示时间8-10分钟，并就科学探究历程和经验与院士进行交流、互动，与科学家共话科学精神和创新实践，激发创新梦想，传承科学精神，展望未来科技新力量。各区推荐青少年代表在主论坛发言学生名单（含区、学校、学生姓名、年级、性别、项目名称、学科、获奖等第、联系电话等信息）请于5月1日前发至电子邮箱：13816454736@163.com。
（2）分论坛：青少年科技创新成果发布秀 （5月21日）
上海市青少年科学研究院市、区分院推荐优秀学员或青少年代表通过发布秀活动向公众发布自己的作品或研究成果。通过公众投票选出最受欢迎作品发布秀。每区可推荐1-2个项目的青少年代表在发布秀进行展示，发言时间5-8分钟，推荐发言学生名单（含区、学校、学生姓名、年级、性别、项目名称、学科、联系电话等信息）请于5月6日前发至电子邮箱：13816454736@163.com。
（3）区分论坛  （5月中下旬—10月底）
上海市青少年科学研究院区分院须根据本届“峰会”主题及区特色组织开展分论坛活动，填写区分论坛申报表经组委会同意后列入本届“峰会”活动。进一步增强创新交流及宣传深度及广度，营造万众创新的氛围，给有志创新活动的青少年以激励和启迪。各区填写上海市第十届青少年创新论坛区分论坛申请表（附件1—2），区分院或少科站、青少年活动中心盖章后于5月6日前交至上海市科技艺术教育中心科技教育部（联系人：杨阳；电话64374450），并将电子稿发送邮箱：13816454736@163.com。
2．上海市青少年科学研究院创新实践成果展
    上海市青少年科学研究院创新实践成果展以区分院为单位进行展示，具体方案详见（附件1—3）,展示分院特色项目、青少年的优秀成果和作品，本区上海市科技教育特色示范校等。通过区特色项目展示分院特色活动、青少年科技创新人才培养的有效机制和运作模式的探索，为上海青少年科技后备人才的成长创建条件、搭建平台。
通过展示青少年的优秀成果和作品宣传青少年科技创新精神面貌和成效，促进公众更好地理解创新、支持创新、参与创新。上海市科技教育特色示范校将集中展示本校科技创新教育理念、特色及科创成果。展示要求以作品、图片、文字、视频等形式进行互动展示交流,区分院要以“促进公众理解科学”为主题，设计能与参观者互动的科技类创意作品，通过作品的展示与互动，揭示科学原理、促进公众对科学知识的理解。

3．编印《上海市青少年科学研究院优秀学生创新风采录》
以上海市青少年科学研究院小研究员、学生理事会成员、区分院学员的个人风采和他们的科技创新成果以及成长故事为主要内容，集中展示科技创新优秀青少年学生的风采，激励广大青少年学生立志成才，向上海建设具有全球影响力的科技创新中心进军。该风采录将下发至区及基层学校。
附件：1—1. 上海市第十届青少年创新论坛学生推荐表
     1—2. 上海市第十届青少年创新论坛区分论坛申请表
1—3. 上海市青少年科学研究院创新实践成果展方案
      1—4. 上海市青少年科学研究院创新实践成果展作品推荐表
1—5. 上海市科技教育特色示范校展示推荐表
附件1—1
上海市第十届青少年创新论坛学生推荐表
	区

	学    校

	学生姓名

	年    级

	联系电话
	电子邮件：

	联系地址
	邮编：

	指导教师

	联系电话

	电子邮件

	联系地址
	邮编：

	类    别
	□市级小研究员   □区分院学员   □优秀青少年代表
推荐《主论坛》发言请打√（  ）作品名称（            ）
推荐《发布秀》发言请打√（  ）作品名称（            ）

	主要创新成果及获奖情况

	创新成果所属学科
	（或学生本人感兴趣的学科）
□数学□物理学□微生物学□环境科学□工程学□化学□植物学□动物学□生物化学□医药与健康学 □地球与空间科学 □计算机科学 □社会科学

	区校外机构意见
	  负责人签名：             单位盖章：
                                        年     月    日

	项目摘要：

表格一份及学生2寸免冠照片2张（1张贴在表格上，另一张照片背面请写区、学校、姓名制作代表证）交由区少科站、青少年活动中心汇总盖章后于2017年5月6日前交至中山西路1247号2号楼304室上海市科技艺术教育中心科技教育部，杨阳收。联系电话64374450。
附件1—2

上海市第十届青少年创新论坛区分论坛申请表
	区    县

	负责机构

	论坛名称

	主、承办单位

	论坛时间

	地点

	论坛主题

	主要内容及组织形式

	方案可另附

	联系人姓名

	职    务

	电子邮件

	联系地址
	邮编：

	区校外机构
意见
	  负责人签名：             单位盖章：
                                        年     月    日

申请表（附论坛方案）一式两份，区少科站、青少年活动中心盖章后于2017年5月6日前交至中山西路1247号2号楼304室上海市科技艺术教育中心科技教育部，杨阳收。联系电话64374450。并将电子稿发至邮箱：13816454736@163.com。
附件1—3
上海市青少年科学研究院创新实践成果展方案
一、活动时间
2017年5月21日
二、展示内容
    上海市青少年科学研究院创新实践成果展以区分院为单位进行展示,展示分院特色项目、青少年的优秀成果和作品，2017年度上海市科技教育特色示范校等。通过区特色项目展示分院特色活动、青少年科技创新人才培养的有效机制和运作模式的探索，为上海青少年科技后备人才的成长创建条件、搭建平台。
各上海市青少年科学研究院区分院选送2—3个具有可看性、可操作性、可互动性的青少年创新成果作品（上海市青少年科技创新大赛、明日科技之星、科技创新市长奖、未来工程师大赛及各区推荐具有一定创新能力和创新成果），以“促进公众理解科学”为主题，设计能与参观者互动的科技类创意作品，通过作品的展示与互动，揭示科学原理、促进公众对科学知识的理解。上海市科技教育特色示范校将集中展示本校科技教育理念、特色及科创成果。展示要求以作品、图片、文字、视频等形式进行互动展示交流。
三、申报与布展要求
各申报学生填写《上海市青少年科学研究院创新实践成果展作品推荐表》（附件1—4），申报学校填写《上海市科技教育特色示范校展示推荐表》（附件1—5）交区青少年活动中心、少科站汇总盖章后于2017年5月10日前交至上海市科技艺术教育中心（地址：中山西路1247号2号楼304室；联系人：仓铁肩、任顺龙、顾晓光收；联系电话：64374450）。
科技创新成果作品及上海市科技教育创新示范校经组委会初选，获参展资格后由区峰会活动联系人或组委会5月12日前通知区分院。请各区分院按照创新实践成果展的要求，做好展览小样和互动方案，于5月15日下午1：00－4：00报送到市科技艺术教育中心（联系地址：中山西路1245弄1号2号楼304室）或者电子稿发送至cxfh_2016@163.com审样。审样通过的5月20日下午12：00—15：00布展，具体要求另行通知。
附件1—4
上海市青少年科学研究院创新实践成果展作品推荐表
	区

	学    校

	学生姓名

	年    级

	联系电话
	电子邮件：

	联系地址
	邮编：

	指导教师

	联系电话

	电子邮件

	联系地址
	邮编：

	类    别
	□市级小研究员   □区分院学员   □优秀青少年代表

	作品创新点及获奖情况

	作品操作方法及互动形式

	区校外机构意见
	  负责人签名：             单位盖章：
                                        年     月    日

	作品摘要：

表格一份，交由区少科站、青少年活动中心汇总盖章后于2017年5月6日前交至上海市科技艺术教育中心（中山西路1245弄1号2号楼304室），顾晓光收，联系电话64374450。
附件1—5
上海市科技教育特色示范校展示推荐表
	区

	学    校

	联系教师

	联系电话

	电子邮件

	联系地址
	邮编：

	展示方案及互动形式
简介
	可另附页

	展示作品或实物大小
	多项请分别列出作品名称及大小

	区校外机构意见
	  负责人签名：             单位盖章：
                                        年     月    日

表格一份，中学交由区少科站、青少年活动中心汇总盖章后于2017年5月6日前交至上海市科技艺术教育中心（中山西路1245弄1号2号楼304室），顾晓光收，联系电话64374450。
附件2
上海市第十二届青少年科技节
高校、区青少年科技节方案申报表
	方案名称：
申报单位：

	姓名
	职务
	办公电话
	手机号码
	电子邮件

	负责人

	联系人

	联系地址、
邮编

	方案简介
（500字以内）

	申报单位意见
	高校（具体部门）或区教育局盖章：

本表格及各高校、区科技节的活动方案于2017年5月6日前报送上海市第十二届青少年科技节组委会办公室，电子稿发送至邮箱cxqq0130@126.com
	上海市教育委员会办公室
	2017年5月2日印发

1
—  1  —